CÂMARA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO/PB

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN001/2026. OBJETO: Prestação de Serviços
Técnicos Especializados de Advocacia na Assessoria Jurídica para a Câmara Municipal de
Sertãozinho-PB, período compreendido de fevereiro a dezembro de 2026. FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 74, inciso III, da Lei Federal nº 14.133/21; e Lei Federal nº 14.039/20.
SOLICITAÇÃO: DEPARTAMENTO DE FINANÇAS. RATIFICAÇÃO: Presidente, em
02.02.2026.

FERNANDO ARANHA CAMPELO– Vereador Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO/PB
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN001/2026

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o
processo e observado o parecer da Procuradoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de
Licitação nº IN0001/2026, que objetiva: Prestação de Serviços Técnicos Especializados de
Advocacia na Assessoria Jurídica para a Câmara Municipal de Sertãozinho-PB, período
compreendido de fevereiro a dezembro de 2026.; RATIFICO o correspondente
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: AGUIBERTO ALVES LIRA SOCIEDADE
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ 54.438.594/0001-60, Valor: R$ 55.000,00 –
CINQUENTA E CINCO MIL REAIS.

Sertãozinho - PB, 02 de fevereiro de 2026.
FERNANDO ARANHA CAMPELO – Vereador Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO/PB
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Prestação de Serviços Técnicos Especializados de Advocacia na Assessoria
Jurídica para a Câmara Municipal de Sertãozinho-PB, período compreendido de fevereiro
a dezembro de 2026. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº
IN0001/2026. DOTAÇÃO: Dotação consignada no orçamento vigente 2026 – Recursos
Próprios oriundos do Repasse do Duodécimo ELEMENTO DE DESPESA - 3.3.90.39.00 -
Outros serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. EXECUÇÃO/VIGÊNCIA: até o final do
exercício financeiro de 2026. PARTES CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DE
SERTÃOZINHO e: AGUIBERTO ALVES LIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA, CNPJ 54.438.594/0001-60 - CT Nº 005/2026 – 02.02.2026 - R$ 55.000,00
– CINQUENTA E CINCO MIL REAIS.

FERNANDO ARANHA CAMPELO– Vereador Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO/PB
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00002/2026

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o
processo e observado o parecer da Procuradoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de
Licitação nº IN00002/2026, que objetiva: Prestação de serviços de assessoria e
consultoria técnica especializada na área de contabilidade pública, planejando,
elaborando e acompanhando a gestão fiscal, na análise, emissão e geração do sagres
captura e informações diárias, acompanhamento da execução da Lei do plano Plurianual,
Lei de Diretrizes Orçamentária, Lei Orçamentária Anual e a elaboração do RGF, ficando a
parte operacional por conta de técnicos da própria administração, conforme entendimento
do Conselho Federal de Contabilidade, período compreendido de fevereiro a dezembro
de 2026.; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a:
HUMBERTO SÉRGIO ALCOFORADO SIMÕES - ME - CNPJ: 19.613.392/0001-92,
Valor: R$ 65.000,00– SESSSENTA E CINCO MIL REAIS.

Sertãozinho - PB, 02 de fevereiro de 2026.
FERNANDO ARANHA CAMPELO - Vereador Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO/PB
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN0002/2026. OBJETO: Prestação de serviços de
assessoria e consultoria técnica especializada na área de contabilidade pública,
planejando, elaborando e acompanhando a gestão fiscal, na análise, emissão e geração
do sagres captura e informações diárias, acompanhamento da execução da Lei do plano
Plurianual, Lei de Diretrizes Orçamentária, Lei Orçamentária Anual e a elaboração do
RGF, ficando a parte operacional por conta de técnicos da própria administração,
conforme entendimento do Conselho Federal de Contabilidade, período compreendido de
fevereiro a dezembro de 2026. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso III, da Lei Federal
nº 14.133/21; e Lei Federal nº 14.039/20. SOLICITAÇÃO: Departamento de Finanças.
RATIFICAÇÃO: Vereador Presidente, em 02.02.2026.

FERNANDO ARANHA CAMPELO– Vereador Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO/PB
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Prestação de serviços de assessoria e consultoria técnica especializada na
área de contabilidade pública, planejando, elaborando e acompanhando a gestão fiscal,
na análise, emissão e geração do sagres captura e informações diárias,
acompanhamento da execução da Lei do plano Plurianual, Lei de Diretrizes
Orçamentária, Lei Orçamentária Anual e a elaboração do RGF, ficando a parte
operacional por conta de técnicos da própria administração, conforme entendimento do
Conselho Federal de Contabilidade, período compreendido de fevereiro a dezembro de
2026. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00002/2026. DOTAÇÃO:
Dotação consignada no orçamento vigente 2026 – Recursos Próprios oriundos do
Repasse do Duodécimo ELEMENTO DE DESPESA - 3.3.90.39.99 – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de
2026. PARTES CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO e:
HUMBERTO SÉRGIO ALCOFORADO SIMÕES - ME, CNPJ 19.613.392/0001-92 CT Nº
006//2026 – 02.02.2026 - R$ 65.000,00– SESSENTA E CINCO MIL REAIS.

FERNANDO ARANHA CAMPELO– Vereador Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO/PB
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN0003/2026

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o
processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de
Licitação nº IN0003/2026, que objetiva: Prestação dos serviços de assessoria
administrativa e acompanhamentos, orientações técnicas e participativas nas Licitações
de modalidades diversas conforme Lei Federal nº 14.133/2021 e demais Legislações
pertinentes, contratos administrativos, lançamentos e manutenções em sistemas próprios
do contratante / outros, Período compreendido de fevereiro a dezembro de 2026.;
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: RHUAN COSTA
FERREIRA DOS SANTOS - MEI -  CNPJ: 24.626.938/0001-80, Valor: R$ 24.200,00 –
VINTE E QUATRO MIL E DUZENTOS REAIS.

Sertãozinho - PB, 02 de fevereiro de 2026.
FERNANDO ARANHA CAMPELO – Vereador Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO/PB

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN003/2026. OBJETO: Prestação dos serviços de
assessoria administrativa e acompanhamentos, orientações técnicas e participativas nas
Licitações de modalidades diversas conforme Lei Federal nº 14.133/2021 e demais
Legislações pertinentes, contratos administrativos, lançamentos e manutenções em
sistemas próprios do contratante / outros, Período compreendido de fevereiro a dezembro
de 2026. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso III, da Lei Federal nº 14.133/21.
SOLICITAÇÃO: DEPARTAMENTO DE FINANÇAS. RATIFICAÇÃO: Presidente, em
02.02.2026.

FERNANDO ARANHA CAMPELO – Vereador Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO/PB
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Prestação dos serviços de assessoria administrativa e acompanhamentos,
orientações técnicas e participativas nas Licitações de modalidades diversas conforme
Lei Federal nº 14.133/2021 e demais Legislações pertinentes, contratos administrativos,
lançamentos e manutenções em sistemas próprios do contratante / outros, Período
compreendido de fevereiro a dezembro de 2026. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade
de Licitação nº IN0003/2026. DOTAÇÃO: Dotação consignada no orçamento vigente
2026 – Recursos Próprios oriundos do Repasse do Duodécimo ELEMENTO DE
DESPESA - 3.3.90.39.99 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA:
até o final do exercício financeiro de 2026. PARTES CONTRATANTES: CÂMARA
MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO e: RHUAN COSTA FERREIRA DOS SANTOS - MEI,
CNPJ 24.626.938/0001-80 CT Nº 007/2026 – 02.02.2026 - R$ 24.200,00 – VINTE E
QUATRO MIL E DUZENTOS REAIS.

FERNANDO ARANHA CAMPELO – Vereador Presidente